# Alphabetum

¶ requiritur relatio actualis et in particulari-  
num est arta via salutis. quod tunc in omni ope  
quod bono non actualiter referret in deum demeretur.  
et peccaret quod esset durum dicere. Sed si suffice-  
ret relatio habitualis. et in universaliter. tunc alii  
quis qui possumisset in corde suo. deo servire  
in principio anni mensis vel septimane. omni-  
ma opera que postea ficeret etiam nihil a deo co-  
gitans essent sibi meritoria. et tunc nimis ampliaret  
viam salutis. Quod est hoc illud quod dicit  
qua arta est via quod dicit ad regnum. Est igit ali-  
us modus dicendi quod in opibus voluntatis de  
liberatione est ponere medium inter bonitatem  
et maliciam. Hoc quedam actio delibratione a vo-  
luntate procedens. est ordinata ad debitum finez  
scilicet ad deum. hec quidem est bona. et si sit ex cha-  
ritate tunc est meritoria. Quedam vero actio  
non est ordinata. et hec divisione est per immediata.  
Hoc non omnis actio non ordinata ad deum tanquam  
ad finem est mala. quod quedam non ordinata propter  
inordinata conversione ad creaturam. quedam vero  
non ordinata propter operantis negligentiem. quedam  
vero non ordinata propter operantis insuffitatem et  
miseriam. Prima deinde actionis non ordinata est  
mala malitia omissionis. puta quod actio se conser-  
vit ad creaturam. quod illa ordinatione omisit. et  
igit est ibi quedam omissione. Sed ea est mala ma-  
licia omissionis. Tertia vero neutro modo mala  
est scilicet indifferens. Talis autem actio quoniamque facit  
aliquem actu. ita quod circa creaturam non afficit in  
ordinate. nec tamen illa actionem ordinat ad deum  
sed facit propter aliquem finem qui respicit aliquam  
indigentiam naturae. ut cum aliquis ambulat ut  
recreetur vel comedatur vel reficiatur. et talis actio in  
differens indicatur. quod deus nec illam remunerat.  
nec imputat ad culpam. et hoc quod in tali actione non  
est malitia omissionis. quod non est inordinata  
delectatio nec etiam omissionis. Non enim semper  
omittit homo quoniamque actiones suas non refert in deum.  
Indulget enim nature frangili et insieme ut mul-  
ta talia possit facere. nec deus requirit ab homine  
in tali statu distractio. quod omnia dum facit re-  
ferat ad se. requirit tamen aliquem scilicet quoniamque est tempus  
et locus. et si tunc non referat omittendo peccat  
tamen. Sed quid ad vobis apostoli dominum quod illud ver-  
bum potest accipi affirmative vel negative. si ac-  
cipitur negative. tunc est preceptum et est sensus. ita  
faciat omnia opera vera. ut nihil faciat contra  
gloriam dei. Si autem intelligitur affirmative tunc  
potest teneri collectivae vel distributivae. Si di-

# VII

tribuque et diuisum. tunc est prouiduum et ammo-  
nitio. Unum non est apostoli fidei hunc sensum quod  
omne opus nostrum referamus in deum. quod de quo  
libet diuisum facere possumus et si facimus. rati-  
onale est nobis et expediens. Hoc nullum est enim opus  
deliberationis quod a nobis sit. quod quidem non pos-  
sumus facere proprie deum. si autem tenemus collecti-  
ve tunc non est prouiduum nec preceptum. sed finis pre-  
cepti vel consilium. Ad hoc enim debemus tendere  
et hoc desiderare quod ad taliter statum pertinet?  
quod omnes actiones nostras et affectiones principa-  
li intentione ad deum referamus. **¶** tertio proponere  
debemus spualia et celestia tripalib[us]. propter  
dignitate ordinis. Digniora namque in or-  
dine semper prouiduntur. sicut evidenter in elemen-  
tis. Cum ergo spualia. s. virtutes et celestia.  
scilicet gloria et gaudium beatitudinis sint dignio-  
ra omnibus terrenis queencia ut stercora sunt in  
operatione auri sic et terrena respectu spualium  
antennae et donorum. Unde sapientia in  
operatione illius. s. virtutis vel gaudij beatitudinis  
arena est exigua et tanquam lutum estimabitur  
argentum in specie illius. In signum huius san-  
cti reges terre. omnia regna mundi. et ornatum  
seculi. et templorum. ut virtutes acquirentur. et  
gloria possiderent semper eternam. Sicut legitur  
de sancto ludowico filio karoli regis francie.  
sicilie. et birlini. qui oia terrena ut stercora ar-  
bitratus relicto seculo et hereditate pena ordi-  
nem fratrum minorum ingrediendo gham celestem  
adeptus est. Unde in bulla de eius translatione  
scribit iohannes papa xxii. Ludovicus ut sol resul-  
gens in virtute multa. repente ad summam  
gloriae gradus regalibus dignus spectabilis ut  
candens lumen. ac odoris suauissimum rosa ru-  
bens nunc gaudet in eternum.

¶ Feria quinta post Innocentium.

**E**gressus Iesus se-  
cessit in partes tyri et sydonis. et ecce  
mulier chananea a finibus illius egredi-  
sa clamavit. dicitur. Misericordia mei domini filii dauid.  
filia mea. male a demonio vexata. **L**attib. xv  
**A**nguinus potius si prudens est exptum  
et litteratum querit medicum quod ignorantum. quod  
vulgariter dicitur quod melior est magister disci-  
pulo. sic sentiens aliquem morbum sine sit oculorum.  
dentium. sive capititis. non debet recur-  
rere ad phitonissas et carminatrices et huic  
modi ut suis carminibus coniurationibus sive

## Feria quarta

benedictionibus curen<sup>t</sup> qd sub pena excōica  
tionis fūm canones. et cōtemptationis seu deca  
pitatiōis siue deportatiōis fūm leges prohibet  
sed potius ad rē mediciū et expertū m̄gēm. s  
xpm debem⁹ recurrere et ei⁹ auxiliū implorare  
**G**n̄ augu. de ci. dei. et allegat. xxvi. q. ii. qui  
sine salvatore salutem habere vult. et sine re  
ta sapien<sup>t</sup>ia estimat se sapientē fieri posse. nō  
sanus sed eger est. nō prudēs sed stultus. in  
egritudine assidua laborabit et in cecitate no  
xia stultus et demens permanebit. ac proinde  
oīs inquisitio et omnis curatio q̄a diuinis et  
magicis artibus. vel ab iōpis demonib⁹ idolo  
rū cultura expedit. mors pōt⁹ est dicenda q̄  
vita. et qui ea sectant⁹ si se non corixerint ad  
eternā p̄ditionē tendunt. **H**oc attendēs illa  
mulier fūm origine in omel⁹. nō petit iacobuz  
nō rogauit iohānem. nō accessit ad petr⁹. nō  
est inquit mihi necessari⁹ fidei usq; sed susce  
pit in se p̄nīe p̄ficiūt. sola cucurrit ad dñm  
et ē in roce tenuit et dixit. Misericordia mei fili  
**D**auid. **Q**uerit ut̄ demones possint in  
habitare corporibus homin̄. et eos vexare. **E**t  
videt q̄ nō. qz fūm augu. de fide ad petrum.  
**D**uo spūs nō p̄nt s̄l̄ eē in eodē loco. sed anī  
ma et spūs est in qualibet pte corporis tota fūm  
eundē et arēt. ḡ in nulla pte corporis potest de  
mon habitare. **C**ontra nullus spūs ejacit de  
corpo in quo nō ē. sed demon ejacit de cor  
po ut hic dicit. ergo p̄t eē in corpe. **R**e  
spondet augu. in li. de divinatione demonū  
q̄ demones p̄ naturā siue subtilitatē p̄nt per  
netrare q̄cunq̄ corpora. et in eis sine obstaculo  
subsistere. rōne nō siue p̄tātē p̄nt corpora in  
quibus sunt mouere et perturbare. **A**d argumē  
tū dōm. q̄ duo spūs s̄l̄ eē nō p̄nt in eodēz. et  
fūm idē. sed bñ s̄l̄ eē p̄nt diversimode. modo  
aīa est in corpore ut forma pfectuā seu infor  
matiua. diabolus nō solū ut motor et destru  
ctor pfectiōis. **H**oc querit an possit aīe ipri  
mera malas cogitationes et affectiones malas  
incendere. **D**icit bonaen. in scđo suo super  
m̄gēm sen. di. viii. q. v. q̄ p̄t eas aīe admini  
strare per suggestiones. sed nō principaliter  
efficere. q̄ sicut in corporalib⁹ ignē accendere  
nō est ignē generare. sed potius pabulū igni  
ministrare vel ignē applicādo cōbustibili vel  
ecōuerso. **H**ic in spūalib⁹ diabolus p̄t p̄ sug  
gestionē malas cogitationes et affectiones. q̄  
pabulū administrare. et istas p̄ ignē male con

## Post inuocavit

cupiscentie et libidinis accendere. ppter ea di  
citur a sanctis doct. incētoz malo<sup>r</sup> nō esse  
ciuius sed ministratiue. **S**ed querit an dia  
boli possint scire secreta cordiū. **R**esidit bona  
uentu. ubi supra. q̄ scire cogitatioēs homini  
p̄t eē dupliciter. **U**no mō p̄sciām infallib⁹  
lem sic solus deus nouit cogitationes homi  
nis. vel cui deus reuelauit. **A**lio mō per con  
iecturam probabilem. hoc modo demon sci  
re p̄t cogitationes hominis. **Q**uia eī paucā  
sunt ita secreta. quin prodeant in opa exterio  
ra. vel p̄ signa cordis ut apparet in rubore. ra  
tione vte cundie. timoris vel amoris vel per  
alia signa exteriora corporis manū vel pedū  
que omnia diversimode mouent. fūm diuer  
sitatē affectionū. **H**inc est q̄ multe cogitatio  
nes nostre dephendi p̄nt a demonib⁹ nisi at  
ceans virtute dei. **E**t hec cognitio potius est  
coniecture q̄ certe scie. **D**atet ergo quid di  
cendū est ad quesitum. **Q**uantū ad conti  
nuationem et p̄secutionē lēalem euāgelij. be  
ni ecclia docuit. quō xps obſtinatos et incre  
dulos reprehendit. hodie quō chananeā sup  
plicantem ppter credulitatē suscepit. Et sunt  
tres ptes huius euāgeliū principales.  
**I**n prima notatur imitabilis egressio redem  
ptoris ibi. Egressus iesus.  
**I**n secunda studenda miserationis saluatoris.  
ibi. Ecce chananea.  
**I**n tercia deuota commendatio p̄ditoris ibi.  
**M**ulier magna est fides tua.

**Circa primā partem**  
est lēaliter notandū q̄ egressus iesus de gene  
zareth ubi scribas et phariseos de sua supsti  
tione vana reprehendit. ubi multa miracula  
fecit. et tñ semp obprobria sustinuit ab eis. ut  
ingratus abscessit. secedens ad ptes tyri et sy  
donis media. pducta. Tyrus erat ciuitas ḡe  
tiliu<sup>r</sup> chananeoz. fūm remig. Sydon nō ter  
minus eoꝝ. Illa ciuitas fuit in terra pmissio  
nis p̄pemonte libani. de qua terra filii israel  
prius expulerūt chananeos. sed qz quibusdā  
remanentib⁹ de illis hec mulier descendebat.  
**M**oralitē notādū q̄ nisi effect⁹ sequeret  
a cā. cā nō cognoscet. **N**ā effect⁹ ducit nos  
in cognitionē cāe. ut dē. i. ph. **N**ā cum vide  
mus aliquō opus pfectū et bonū. arguim⁹ arti  
ficē fuisse bonū et pfectū. **H**ic dē p̄ volēs se  
mundo oñdere. fecit op⁹ inauditiū et incenari

# Alphabetum

## VII

rabile et incōsuētū. mittendo filiū in carnem.  
ut p̄ eius egressū nobis ingressū et viam vite  
monstraret. **U**n de sūm. tri. et fi. ca. c. firmiter  
dē q̄ ip̄e vñigenitū dei filius iesus xp̄s a to/  
ta trinitate cōiter incarnatus. ex maria semp  
virgine sp̄is sancti cooptiōe cōcept⁹. viam  
vite manifeste dēmonstrauit. in quib⁹ verbis  
tres notant nativitates seu egressus dei filij.  
quibus viam vite nobis monstrauit sc̄  
**S**paternalis vnde nascitur eternaliter.  
**M**aternalis vnde egreditur temporaliter.  
**U**nternalis vnde p̄ducit sp̄ualiter. Ilam p̄  
mo dei filius nascit a p̄e semp. **H**ic ut enim  
splendor qui gignit ab igne atq; diffundit  
coen⁹ est illi et cōt coetern⁹. si ignis cōt egen⁹  
sic filius est coeternus p̄e et semp gignit. vñ  
m̄ḡ. sen. in. i. di. ix. allegando origēne dicit.  
saluator noster splēdor est claritanis. splēdor  
aut nō s̄il nascit et desinit. sed quotiens ortuſ  
facit lumen ex quo splēdor nascit tonēs ori  
tur et splēdor claritatis. sic ergo saluator sp̄  
nascit. **T**e hac nativitate dē mich. v. **E**gress  
sus ē sicut ab initio eternitatis. et p̄s. **C**ryto  
eo antelucifēr genui te. **N**ec cōf generatio ē  
tam occulta et inexplicabilis q̄ biliarius dice  
bat. **I**go nescio q̄ nō requiro. cōsolabor me  
q̄ archangeli nescierūt. angeli nō intellerebūt  
ap̄bete nō senserūt. apli nō p̄dicauerūt. **H**āc  
enā generationē salomon fatet ignorare di  
puer. xxx. **A**ria sūt diffīcilia mīhi et quartum  
penitus ignoro. **T**ā aquile in celo. viā colu  
bris sup petrā. viā nauis ī medio maris. et vi  
am viri in adolescentia. **H**ā auiis in aere nō fa  
cit vestigium. **H**ic nos p̄ creationē volando ex  
deo īmediate creati sumus. et nō īueniunt vesti  
giū alicuius p̄culatiōis honoris deifice. sed  
magis glia dei. **S**ed coluber sup lapidē nō  
facit vestigium. **H**ic deus qui ē spes omnīū h̄z  
regimē quietissimū nec patit ppter hoc aliqz  
cicatrice in manibus portādo oia. q̄uis sit ī  
oibus principaliē essentialē et potentialē. **D**er  
tio nauis r̄c. sic nos in mari dīnitatis ab eter  
no. schuebē virū. et huic venim⁹ ex mari dīni  
tatis nō ip̄m exūscerādo in aliquo. ut auis  
se exūscerat p̄creando oua. **S**z quartū penit⁹  
ignorat. s. viā adolescentis. i. xp̄i generatiōe  
eternalē. **S**ed que ē vñitas huius gene  
rationis. dico. q̄ creatiō repx. **E**gressus enim  
ille eternus. egressū mūdi per creationē causa  
uit. quia sicut radius egrediens a sole causat

res in esse. sic egressus dei filius a p̄e causat  
res in esse. iuxta glo. sup illud ps. **H**emel lo/  
cutus est deus duo hec audiri. dno quidem  
sc̄ psonaz emanationē. et mūdi creationem.  
quare iob. xxiiij. **S**el loquitur deus. loquitur  
enī filiū generādo. qui est verbū p̄eis. et crea  
turas in eodem verbo creando. **H**ā fin doc. ni  
si filius a p̄e egressus cōt generatiōe eterna.  
botrus de vinea. nec pomū de pomo. nec p̄iz  
de piro posset generari. **C**st enī secunditas pa  
tris causa omnis fecūditat⁹. **E**gressus est igi  
tur dei filius p̄ creationē rex in ler dieb⁹. vt si  
cuit ip̄e septimo quiescēdo regressus est ī cor  
p̄mū. et homini. ppter quē oia facta sūt viam  
mōstraret redeundi ad deū. sed adā sequi no  
luit. sed allec⁹ in creaturis filiū dei solū redi  
te permisit. **S**ed filius dei egressus te m̄re  
tpaliter in salutē omnīū ē natus. vt hominez  
recōciliaret. et ei viā monstraret ad deū. aba  
iii. **E**gressus es in salutē p̄pli. **H**ā deus pater  
videns voluntatē suā frustatā. q̄ homo er  
ans in mundo nō egredereb̄. ne inmanū eu  
creauerit. s̄ad finem ordinatū. s. beatitudiez  
eū reduceret. misit p̄ quinq̄ milia annorū in  
sexta etate mundi. itey filiū suū in vtez. v̄gis  
vt tpaliter a virgine nasceretnr. et puerando  
cum hominib⁹ viā mōstraret beatitudinis  
et sic errantem hominē reduceret. **Z**n q̄ eges  
su dei filius. xxiiij. annis laborando fideliter  
duas turmas alaz sc̄ iudeoz et gentiliū acq/  
sinit. et cū gaudio in ascensione q̄n redierat ad  
patrem reduxit. **S**igurat gen. xxx. i. iacob  
qui egressus solus in longinquo p̄ uxore serv  
uiuit socero suo. viij. annis p̄ rachel. et. viij. alii  
os annos p̄ lya. p̄ mercede postulās cūctas  
ones varias coloratas. qđ cū placuisse labā  
tilit iacob virgas et decorticauit. vt dinersis  
apparerent coloribus. et posuit in canalibus  
vbi greges bibebāt. vt aspectu eaz p̄cipent  
et varijs coloribus fetis p̄crearent. qđ et fa  
ctū est. et multū in gregib⁹ ouū et pecoz vita  
tus cū duab⁹ uxorib⁹ et duab⁹ turmis ad pa  
tre cū gaudio est reuersus. **H**er iacob q̄ sup  
plantator dicit. designat xp̄s filius dei. q̄ sup  
plantauit diabolū in baculo crucis. hic eges  
sus de patre visibiliter in mūdo s̄uuit. xxiiij  
annis pro anima sibi in fide despōnsanda. q̄  
proponens oib⁹ virgulas verba et facta di  
uerfarum virtutum. in quibus multi homines  
imitari. multum ditatus in simplicibus et ru  
f 4

## Feria quinta

dibus. s. iustis hominibus. cū duabus tiri  
mis animaz. s. genitiliū et indeoꝝ vel contem  
platiꝝ et actiuꝝ ad p̄pria est reuersus.

**R** **A** tertio filius dei egredit̄ et nascit̄ spūalit̄  
a mente deuota. **N**ā fīm mḡm. i. sen. vi. xv.  
filius dei visibiliter sel̄visus est. sed frequen  
ter mitat̄ a p̄cē invisibiliter. in aīas iustorum  
vt p̄cipiat̄ et cognoscat̄. **H**ecipit̄ aut̄ et coḡ  
scit̄ per inspirationem boni affectis. **N**on  
enescunq; em̄ bonū affectū cōcipimus et ad ef  
fectū p̄ducimus totiēs filiū dei cōcipimus et  
generamus. **E**nī leo papa dicit̄ **D**eūs p̄affe  
ctum p̄cipit̄. p̄ effectū nascit̄. p̄ profectū nu  
trit̄. et tribulationib; roborat̄ et perficit̄  
in p̄fectā etatē plenitudinis xp̄i. **G**l̄dens nā  
q; pius p̄. cui cura semp̄ est de filiis. missioꝝ  
prīmā qua misit filiū suū in carnē visibilis et  
in amarissimā morte. in multis p̄tōrib; euā  
cuari. et q; adhuc sup̄sit loc̄ būtidinis. non  
cessat. sed quotidie et frequent̄ invisibilis mit̄  
tit dei filiū et spūm sanctiꝝ vt viā vite eterne  
manifestius monstrant̄ et insipirent̄. et animaz  
captiūa in pectatis ad eū reducāt̄. **H**i em̄  
alte clamāt illud cañ. vi. **R**euertere lunamis  
tis reuertere. vt int̄ueamur te. **H**ed heu mul  
ti vt herodius. satiratis p̄de vel dediꝝ car  
ne ad vocē clamantis et renocantis non rede  
nit sed in delectationib; carnis et p̄tis persi  
stunt. **H**icut legit̄ de corvo. **G**en. viii. **Q**ui  
egressus de archa posuit se sup̄ cadavera et nō  
reuertebat. **H**ic aīa peccatrix ponens se per  
desideriū sup̄ delectatiōes carnis cōplacēdo  
ei et voceꝝ filiū dei. nec spūsanci exaudit. nec  
curat̄ in arcā celi vñ exiuit regredi. q; lamen  
tabat philosoph̄ in li. de pomo et morte con  
siderās misericordia huiusmodi aīe p̄tis infecte.  
**D**. **V**e anime peccatri ci q; nō h̄z posse redeun  
di ad locū suū statutū. q; turpia opa et tele  
cationes corporis impediunt ascensiū ei; sur  
sum. **H**z beata aīa que non fuerit infecta pra  
uis opibus hui; mūdi. q; hec sola libere ad  
deum volat. et sicut colubā in arcā ramū olive  
id est effectum misericordie et gratie in signū  
pacis eterne et felicitatis portat.

## Secūda pars in qua

notatur stupēda miserationis saluatoris ibi. **C**e  
ce chananea. i. mulier de terra chananeorum  
genitilis indigens diuino auxilio. cū magna  
fiducia venit ad xp̄um di. **M**iserere mei do

## Post inuocauit

mine fili david. **C**ris. **C**onsidera mulieris phi  
losophiā. inspice animam generosam. nō per  
terit ad diuinos. nō inuocauit magos nō al  
ligatūras quesinit. nō impostrices minūscu  
las adduxit illas sc̄ que solent demones pro  
uocare incantationib; suis vulnus augere  
reliquit omnes diaboli facultates. venit ad  
saluatorem animaz nostraz. **M**oraliter ē  
notandū fīm Alex. q; in india est quidā fons  
tal; nature. qui ad clamorē hominis presen  
tis enī si tacite loquat̄ magno impetu erum  
pit quasi ebulliens. sicut est de fonte vīne mi  
sericordie qui ad vocem inuocantis vel etiam  
desiderantis erumpit. et habundant seipsum  
effluit hauriendū. **V**nde Orige. in omel. de  
muliere clamante di. **S**i hoīem interrogare  
voueris interrogas quid facit. audiens dor  
mit. aut nō vocat. aut certe vēdignat̄ nbi res  
pondere. ad teū aut̄ nibil hor̄ est opus. sed  
vbiq; fueris et inuocareris. d. miserere ilī  
co aderit. **E**nī amb. de pe. di. i. libent̄ igno  
sco prompte indulgeo et misericordiā magis  
volo q; sacrificium. **N**ō enim venī vocare iū  
stos tē. et de pe. di. i. leo papa. multiplex mis  
ericordia d̄t. **M**isericordie dei nec mensuras  
possimus ponere. nec tempora diffinire ap̄d  
quā nullus patitur moras venie cōuersio. cla  
memus ergo cum illa chananea di. **M**isere  
re. Ipse enim filius dei est misericors. ppter  
tria que allegavit illa mulier in sua petitione  
di. **D**omine fili david. miserere mei scilicet.  
**J**ure voluntario quia dominus vniuersalis  
**J**ure proprietario. q; filius dei collateralis.  
**J**ure hereditario quia beniuolus et legalis  
**F**lam filius dei est oībus inuocantib; miser  
icors. quia dominus vniuersor̄. iō benign⁹  
et voluntari⁹ est ad miserandū et parcendum.  
**N**aturaliter em̄ videmus q; quāto aīal ē ma  
iori dñio p̄ditū. tanto pronius et maiori pie  
tate est ad miserandū et p̄cendū sicut p̄ in re  
ge animalium leone. qui iratus parcit prostra  
tis et in rege apū qui fīm philosophū ē sine  
aculeo. sic dei filius sicut excedit in dominio.  
ita et in misericordia excedit oēs. vnde p̄p  
ta hoc volens exprimere in eius laudem di.  
**M**iserationes eius sup̄ opa eius. **Q**uod  
attendere debet pectator. et vt seruus domi  
nū implorare p̄ venia dicendo. patientiā ba  
be in me. **O**d si nō fecerit de iniuria pectans  
illata et p̄teria iniuriantis. grauius cōcitat̄ ē

# Alphabetum

irā. **S**icut res vtputa vinū quātodiūlcius. tāto si mīntā in acetū fit amārīns. **H**ic ecōuerī so filiū dei si ad irā p̄citatā quātoplū est mi sericors humiliter petenti ignosci. tātoplū ira scit̄ t̄amaricat̄ veniā nō petenti t̄ p̄cīs sibi ī iurianti. **E**xemplū p̄z in aquila. de qua legit̄ in miris rep̄. q̄ qm̄ cornix insequit̄ eā l̄diu. p̄ uocat̄ t̄ rexit̄. nūc trabendo caudā nunc alas sed dīnū nō valens sustinere. ppter importū nitatē. cornicē vnguīb̄ rapit t̄ dilacerat eūz qua. ppter nobilitatē nature multū dissimula uit̄. **H**ic de q̄n̄ multū infestat̄ a p̄ctōre t̄ cōcitat̄. iusticia petente ad vindictā ad tempus q̄nq̄ dissimulat patienter t̄ misericorditer ex pectans emēdā. led tandem. ppter peccantū im portunitatē t̄ p̄tinaciā. delinquētes rapit sua vindicta t̄ dilacerat. sepando animā misera a corpore per mortē. t̄ expellit eternalis puni endā. **N**quare gregō. in pasto. c. lxxvij. **M**leces se ē dū p̄ctī vulnus in subditis nō restringit̄ corrigoingō se sollicitidīne. ipsa discrietio spe cialitec moderet̄ q̄ vite disciplinā teneat̄. q̄ viscera pietatis nō amittat̄. **H**cō filius dei est misericors. q̄ ē filius collateralis dei patris clementis t̄ misericordis. cui fm̄ greg. in quadā collecta est. p̄p̄z̄ misereti t̄ pcere. dicit nānq̄ p̄hilosoph̄. ij. retbo. **D**īd̄ iuuenes t̄ filiū sūt magis misericordes q̄ senes. **C**ūd̄ rō ē. quia sūt boni nec ppter iuuentutē t̄ paucitatē diez sūt imbūti in malicia. t̄ iō etiam alios nō credunt malos ēē. sed senes experti in malicia nō cōpatiunt̄ miseriis int̄m̄ sicut iuuenes. quia putant̄ miseriā ex culpa eueniisse. **H**oc cōsiderā illa mulier. inuocauit̄ el̄ misericordiā nomine filiū vt esset̄ p̄nior t̄ citius eā exaudiret̄. iō ecclīa in prima omni mane in stūmit cantare versiculū. xpe fili dei viui miserere nobis. vt rōne filiationis in qua inuocatur. p̄mp̄t̄or sit nobis p̄ctōibus ad miseriē dū. t̄ q̄d̄ petit̄ in collecta sequenti. sc̄. **P**ñe deus omp̄s qui ad principiū huīns dici. t̄c. sit largitor ad indulgēndū. **S**ed queritur quare filius dei inuocatus rōne filiatōis. dif fert t̄ expectat q̄nq̄ adimplere p̄ces supplicationis. sicut etiā patuit in hac muliere clamāte t̄ inuocante eius misericordiā rōne filiations. t̄c. **R**espondet̄ q̄ propter tria. **Z**ōrō vt p̄ctōr tarditate t̄ mora in petendo clārius cognoscat mala que gessit̄. t̄ cognitione delicii forūns tollet̄ t̄ tristet̄ t̄ dolore. t̄ gra-

# VIII

uitate magis caueat. **U**nde secundū senten̄tiā etiā doctoris Augustini super illo verbo. Et anima mea turbata est valde. **D**īnū petendo latior est dolor de peccatis t̄ scelerib⁹ bus commissis. **A**lubre enim est t̄ vtile p̄catori frequenter expectare t̄ libenter cum p̄tit vt quātodiuinus tardat̄. tanto amplius mereatur habundanter recipere quod flagit̄atur. nam semina nūne vel gelupressa solidātur. t̄ si ad superficiem tardius exēunt. tamē ad frugem multiplicorem consurgunt. **H**ic sepe desideria quia celeriter non fiunt tardius exaudiunt̄. t̄ quod implete quotidie petimus ex ip̄sa melius tarditate prosperatur. **H**ac enim causa permisit christus hanc misericordiā tantum clamare post eum. **U**nī Orc. li. xxij. mor. **I**lemo qui tardius audiuit. credat q̄ a superna cura negligatur. **E**p̄e enim desideria q̄z celeriter nō fiūt. tardius exaudiunt̄. **H**ac etiam ex causa tantum tardauit liberare populum suum de seruitute. vt ip̄i dicērent. p̄s. xliv. **C**urge quare obdormis domine t̄c. **H**ac etiam de causa tantum distulit salvare genus humanū. vt sancti patres aedentius clamarent. **C**mitte agnum domine. t̄c. **U**t discimpes celum. t̄c. **S**ecundo dei filius negligit quandoq̄ exaudire. quia oratio non fit ita sicut fieri debet. scilicet cum debitis circumstantijs. quibus pretermisis p̄tatio non exaudit̄. **Z**ropterea dictū fuit p̄tentibus discipulis pro temporalibus indebitate. nescitis quid petatis. **M**attb. xx. **T**eratio dīt̄ quandoq̄ exaudire vt ex difficultate sanationis petens magis caueat sibi. nam ex difficultate sanationis fit maior custodia recepta sanitatis. quia tantoplū diligat quanto a maiori periculo t̄ criminē nouit se quis liberari. **U**nde Grego. xxij. mor. c. viij. **C**ertum quippe est. q̄ minus diligit salvatorem suum t̄ redemptorem qui minus int̄nuit periculum quod euasit. **I**deo petrus cum difficultate t̄ tarditate sanatus optime se de cetero custodivit a peccatis. et paulus ne caderet dicebat. **L**astigo corporis meum et in servitatem redigo. ne forte cum alijs predicauerim ipse reprobus efficiar. **T**ertio filius dei est misericors iure hereditario. **G**icut enim radix est sic t̄ fructus eius. **A**qualis patet talis filius. **N**qua autē p̄ eius dāvid fm̄ carnem fuit magne clementie t̄ misericordie

## Feria quīta.

iuxta illud ysa.lv. Misericordia dñis fidelis. ita etiā filius eius fū carnem hāc clementiā & misericordiā contrahendo hereditauit.

**v** Sed queritur an filius dei plus sit misericors q̄ iustus vel econverso. Dico q̄ cū fili⁹ dei sit iustus & misericors. iō ipa iusticia & misericordia & quicquid est in deo est ipse deus vt dicit mge.i. sen. di. viij. Nequit q̄ de⁹ est sic misericors sicut & iustus. & eō uero tñ misericordie effectus plus in nobis reluent q̄ iusticie. Et iō q̄ deus parcit peccātib⁹ & subito nō punit. & misericordia eius a progenie v progenies. Nō dñe cē nobis magis misericors q̄ iustus. & q̄ tempus pñs est misericordia et postmodum erit tempus iusticie. iō tunc pl⁹ patebit in stria q̄ misericordia. quia reddet vnicuiq̄ iuxta opera sua.

**z** **Tertia pars in qua** ostenditur cōmendatio xp̄i qua illā gentilem mulierem p̄ fidē & bonā p̄fidentiā cōmēdat ut di. O mulier magna est fides tua. Et me rito dñe magna. quia filiā eius a demonio liberauit & ei ḡam & misericordiā impetravit. Moraliter est notandū q̄ inter omnia maxime egrotannibus necessaria est fides & cōfidentia boni medici. illā vt dicit seneca in quadā de clamatione. nihil magis p̄dest egris q̄ cōfide in eū a quo cupit curari. qđ p̄ p̄ tale exē plūm. Quidā semel abdicavit filiū suū sed abdicatis studuit artē medicina. contigit patrē grauiter infirmari. rediit filius iam expertus medicus & curat patrem. ac reconciliatur accidit autē vt nouerca eiusdem filij eadem infirmitate. qua & p̄ laboraret inbet p̄ filio vt nouerca curaret. sicut p̄em iā curauit filius nō luit. & iō itez abdicat⁹ a patre corā iudice accusat⁹. q̄ nō vult nouercā curare. filius r̄fudit nō posse. dato q̄ eadem infirmitate laboraret q̄ nō eiusdē affectionis & p̄fidentie ad filium fuit sicut p̄. Sic licet multe sint infirmitates hominū & perturbationes cordiū. q̄ monēt hū insimilis anxiatos. p̄ salutē & vita eterna proclamare ad medicū animar̄. s. xp̄m. tñ vnum & nō alter⁹ exaudit & curat iuxta ei⁹ desideriuz q̄ hic fidelis b̄z affectionem & fidem alter in fidelis. nec cōfidentiā nec affectionē. Ctiō habentem p̄fidentiā exaudit alter⁹ vero non. Un. C. dñ veteri iure enucleando. l. i. Omne spem nēam ad solā referre debem⁹ sume p̄iu⁹

## Post inuocauit

dentiā trinitatis a qua mūdi elemēta & eorum dispositio p̄cesserūt sine qua nō est armis v̄l ingenio p̄fidē. quare apl̄s ad ro. i. dicte q̄ iusti⁹. s. fidelis vivit ex fide. & de pe. di. viij. in domo. Ex fide vivit iusti⁹. & mundat ei cor dñ p̄egrinat. & in eo desiderat qđ nōdū h̄e. **A** Dicit igit̄ bñ q̄ fides sit magna. Est enim magna & stupenda & a cunctis hoībus bona confidentia amplexanda ratione.